公益社団法人 私立大学情報教育協会

2020 年度第１回事業普及委員会議事録

Ⅰ．日 時  令和２年４月１１日（土）15：00～17：00

  場 所  公益社団法人 私立大学情報教育協会 事務局

Ⅱ．出席者  今泉委員長、波多野委員、尾崎委員、西浦委員、木村委員(すべてネット出席)

（事務局 井端事務局長、中村）

Ⅲ．検討内容

      コロナ感染防止のため今回は、すべてネットによる委員会として開催し、2020 年度機関誌 No.1

（6 月号）の企画について検討した。

１．機関誌 No.1（6 月号）の企画について

  ① 巻頭言は、実践女子大学･短期大学部 城島栄一郎大学長に依頼することにした。

  ② 特集は、「対面授業からオンライン授業切り替えの取組み」として、コロナ感染拡大のため全

国の大学が対面授業からネットによる授業運営の課題に直面していることから、先進的な取り組

みを行っている以下の候補大学などに原稿執筆を依頼し、承諾を得て掲載することにした。

・ 「関西大学のオンラインを活用した授業の取組みと課題」（仮題）

   関西大学 教育推進部教授 山本敏行 氏

・ 「北海道医療大学の全学ライブ配信による遠隔授業の取組みと課題」（仮題）

        北海道医療大学 情報センター教授 二瓶裕之 氏

・ 「早稲田大学のオンライン授業の取組みと課題」（仮題）

  ③ 政府関係機関事業紹介は、前号に引き続き、国立情報学研究所を予定していることを確認

した。

  ④ 事業活動報告は、以下を掲載することを確認した。

・ ICT を活用した分野別教育改善モデルの紹介（英語教育、経営工学）

・ 産学連携事業（教員の企業現場研修）

・ 未来を切り拓く志を支援する社会スタディ

・ FD のための情報技術研究講習会報告

  ⑤ 募集は、以下を掲載することを確認した。

・ ICT 利用による教育改善研究発表会開催要項

・ 教育コンテンツ相互利用事業案内

・ 教育事例等コンテンツオンデマンド配信案内

  ⑥ 賛助会員だよりは、(株)大塚商会とすることを確認した。

コロナ感染拡大の影響で大学や企業の業務運営が大きな影響を受けていることから、入稿予定

等の推移に留意することとした。

３．その他（次回の日程について）

次回は 2020年度（№1）の原稿の確認を中心に検討することとし、開催日時は 5月 16日(土)14 時より

私情協事務局にて引き続きネットによる開催とすることを確認した。